
 

R.GADM 251/2019 
2019-28-1-054343     
 

Montevideo, 05 de Noviembre de 2019. 
 
 

VISTO: la licitación abreviada ampliada para la obtención de habilitaciones 
de la Dirección Nacional de Bomberos (D.N.B.) para los locales de BPS detallados en 
el item 1.3 del Pliego de Condiciones, a fo.65. La modalidad del objeto será llave en 
mano; 
 

RESULTANDO:   I) que con tal fin y en cumplimiento del Art. 52 del 
TOCAF se procedió a la publicación en la página web de Compras y Contrataciones 
Estatales, invitándose a 11 empresas; 

 
II)  que con fecha 15 de agosto de 2019 se procedió al 

acto de apertura electrónica de ofertas (fo.150), con el siguiente resultado: 
 

"OFERTA NRO.1: BARAKI SOCIEDAD ANÓNIMA 
OFERTA NRO.2: BORSIL VIERA FERNANDO DARIO 
OFERTA NRO.3: DORILER SOCIEDAD ANÓNIMA 
OFERTA NRO.4: INGENIERIA CONTRA INCENDIOS SOCIEDAD ANÓNIMA 
OFERTA NRO.5: LEDENORD S.A." 
       

CONSIDERANDO: I) que de fs. 1017 a fs. 1025 y fs.1030, lucen agregados 
asesoramiento técnico realizados por Unidad de Seguridad y Arquitectura; 

 
II) que de la evaluación de las restantes ofertas 

presentadas, realizada de acuerdo a los criterios de evaluación establecidos en el 
Pliego de Condiciones, las ofertas mejor posicionadas en el ranking de puntajes 
resultan ser las de BARAKI SOCIEDAD ANÓNIMA., LEDENORD S.A. e INGENIERIA 
CONTRA INCENDIO SOCIEDAD ANÓNIMA; 

 
III) que con fecha 30 de octubre de 2019 y en 

cumplimiento del Art. 66 del TOCAF, se realiza Informe de la Comisión Asesora de 
Adjudicaciones; 

 
 ATENTO: a lo anteriormente expuesto y en base a los asesoramientos 
técnicos y al Consejo de la Comisión Asesora de Adjudicaciones; 

 
 
 

LA GERENCIA DE ADMINISTRACION 
 

RESUELVE: 
 
1°) ADJUDICAR A LA FIRMA "BARAKI S.A." EL PROYECTO, GESTIÓN, 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LAS MEDIDAS DE PROTECCIÓN CONTRA 
INCENDIO (A EFECTOS DE OBTENER LA HABILITACIÓN DE LA DNB), DE 
ACUERDO AL SIGUIENTE DETALLE: 

 
RENGLÓN 1 - HABILITACIÓN DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 
BOMBEROS DEL LOCAL DE BPS DE UDAI COLONIA 

Expediente N°: 2019-28-1-054343

Folio n° 1066R. GADM 251.2019 -HABILITACIONES DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE BOMBEROS PARA 8 LOCALES.pdf



 
PRECIO TOTAL: $ 2.200.000,00 IVA. INCL. 
 
PLAZO DE EJECUCIÓN (ETAPA 1,2, 3 Y 4): 150 DÍAS HÁBILES 
 
GARANTÍAS:  
2 AÑOS SOBRE LAS MEDIDAS SUMINISTRADAS Y ACONDICIONADAS. 
4 AÑOS SOBRE EL SISTEMA HIDRAULICO 
 
MONTO TOTAL ADJUDICADO A ESTA EMPRESA CON IVA E 
IMPREVISTOS INCLUIDOS (10% SEGÚN CAPITULO IV ITEM 4.2 DEL 
PLIEGO DE CONDICIONES): 
$ 2.420.000,00 
 
 
 

2°) ADJUDICAR A LA FIRMA "LEDENORD S.A." EL PROYECTO, GESTIÓN, 
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LAS MEDIDAS DE PROTECCIÓN CONTRA 
INCENDIO (A EFECTOS DE OBTENER LA HABILITACIÓN DE LA DNB), DE 
ACUERDO AL SIGUIENTE DETALLE: 
 
RENGLÓN 2 - HABILITACIÓN DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 
BOMBEROS DEL LOCAL DE BPS DE UDAI FLORIDA 
 
PRECIO TOTAL: $ 1.857.100,00 IVA. INCL. 
 
PLAZO DE EJECUCIÓN (ETAPA 1,2, 3 Y 4): 350 DÍAS HÁBILES 
 
GARANTÍA:  
2 AÑOS SOBRE LAS MEDIDAS SUMINISTRADAS Y ACONDICIONADAS 
4 AÑOS SOBRE EL SISTEMA HIDRAULICO 
 
 
RENGLÓN 8 - HABILITACIÓN DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 
BOMBEROS DEL LOCAL DE BPS DE UDAI MERCEDES 
 
PRECIO TOTAL: $ 1.904.500,00 IVA. INCL.  
 
PLAZO DE EJECUCIÓN (ETAPA 1,2, 3 Y 4): 350 DÍAS HÁBILES 
 
GARANTÍA:  
2 AÑOS SOBRE LAS MEDIDAS SUMINISTRADAS Y ACONDICIONADAS 
4 AÑOS SOBRE EL SISTEMA HIDRAULICO 
 
 
MONTO TOTAL ADJUDICADO A ESTA EMPRESA CON IVA E 
IMPREVISTOS INCLUIDOS (10% SEGÚN CAPITULO IV ITEM 4.2 DEL 
PLIEGO DE CONDICIONES): $ 4.137.760,00 
 
 
 

3°) ADJUDICAR A LA FIRMA "INGENIERIA CONTRA INCENDIOS S.A." EL 
PROYECTO, GESTIÓN, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LAS MEDIDAS DE 
PROTECCIÓN CONTRA INCENDIO (A EFECTOS DE OBTENER LA HABILITACIÓN 
DE LA DNB), DE ACUERDO AL SIGUIENTE DETALLE: 
 
RENGLÓN 3 - HABILITACIÓN DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 
BOMBEROS DEL LOCAL DE BPS DE PRESTACIONES SOCIALES 

Expediente N°: 2019-28-1-054343

Folio n° 1067R. GADM 251.2019 -HABILITACIONES DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE BOMBEROS PARA 8 LOCALES.pdf



 
PRECIO TOTAL: $ 1.837.961,00 IVA. INCL. 
PLAZO DE EJECUCIÓN (ETAPA 1, 2, 3 Y 4): 350 DÍAS HÁBILES 
 
GARANTÍA:  
2 AÑOS SOBRE LAS MEDIDAS SUMINISTRADAS Y ACONDICIONADAS 
4 AÑOS SOBRE EL SISTEMA HIDRÁULICO. 
 
 
RENGLÓN 4 - HABILITACIÓN DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 
BOMBEROS DEL LOCAL DE BPS DE SUCURSAL CERRO (CMI N°1) 
 
PRECIO TOTAL: $ 2.028.230,00 IVA. INCL. 
 
PLAZO DE EJECUCIÓN (ETAPA 1, 2, 3 Y 4): 350 DÍAS HÁBILES 
 
GARANTÍA:  
2 AÑOS SOBRE LAS MEDIDAS SUMINISTRADAS Y ACONDICIONADAS 
4 AÑOS SOBRE EL SISTEMA HIDRÁULICO. 
 
 
RENGLÓN 5 - HABILITACIÓN DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 
BOMBEROS DEL LOCAL DE BPS DE ARCHIVO TACUAREMBO 1580 
 
PRECIO TOTAL: $ 1.916.367,00 IVA. INCL. 
 
PLAZO DE EJECUCIÓN (ETAPA 1, 2, 3 Y 4): 350 DÍAS HÁBILES 
 
GARANTÍA:  
2 AÑOS SOBRE LAS MEDIDAS SUMINISTRADAS Y ACONDICIONADAS 
4 AÑOS SOBRE EL SISTEMA HIDRÁULICO 
 
 
RENGLÓN 6 - HABILITACIÓN DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 
BOMBEROS DEL LOCAL DE BPS DE ARCHIVO TACUAREMBO 1586 
 
PRECIO TOTAL: $ 1.658.174,00 IVA. INCL. 
 
PLAZO DE EJECUCIÓN (ETAPA 1, 2, 3 Y 4): 350 DÍAS HÁBILES 
 
GARANTÍA:  
2 AÑOS SOBRE LAS MEDIDAS SUMINISTRADAS Y ACONDICIONADAS 
4 AÑOS SOBRE EL SISTEMA HIDRÁULICO 
 
 
RENGLÓN 7 - HABILITACIÓN DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 
BOMBEROS DEL LOCAL DE BPS DE UDAI RIVERA 
 
PRECIO TOTAL: $ 2.366.988,00 IVA. INCL. 
 
PLAZO DE EJECUCIÓN (ETAPA 1, 2, 3 Y 4): 350 DÍAS HÁBILES 
 
GARANTÍA:  
2 AÑOS SOBRE LAS MEDIDAS SUMINISTRADAS Y ACONDICIONADAS 
4 AÑOS SOBRE EL SISTEMA HIDRÁULICO 
 
PARAMÉTRICA: VALOR IPC+ VALOR DÓLAR  
                                          2 

Expediente N°: 2019-28-1-054343

Folio n° 1068R. GADM 251.2019 -HABILITACIONES DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE BOMBEROS PARA 8 LOCALES.pdf



 
MONTO TOTAL ADJUDICADO A ESTA EMPRESA CON IVA E 
IMPREVISTOS INCLUIDOS (10% SEGÚN CAPITULO IV ITEM 4.2 DEL 
PLIEGO DE CONDICIONES): $ 10.788.492,00 
 
CARGO AL GRUPO 3 PROYECTO 211 Y SE REALIZARA DE LA SIGUIENTE 
FORMA: 
 
$   5.250.000,00  AL PRESUPUESTO 2019 
 
$ 12.096.252,00  AL PRESUPUESTO 2020 
 
 
MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN: $ 17.346.252,00 (SON PESOS 
URUGUAYOS DIECISIETE MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS 
MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS) IMPUESTOS E IMPREVISTOS 
INCLUIDOS. 
 
 
 

4°) PASE A FINANZAS PARA LA IMPUTACIÓN DEFINITIVA DEL GASTO. 
CUMPLIDO, SIGA A LICITACIONES Y CONTRATOS, A TODOS SUS 
EFECTOS. 

  
 

         
 

 

 

     Ec. Aracelis Pérez 
Gerente de Administración (I) 
  Banco de Previsión Social 

 

Expediente N°: 2019-28-1-054343

Folio n° 1069R. GADM 251.2019 -HABILITACIONES DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE BOMBEROS PARA 8 LOCALES.pdf


